[image: image1.png]

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pomerode - CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 019/2016/CMDCA
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação e Aplicação do Fundo da Infância e Adolescência - FIA de Pomerode para 2016.
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE POMERODE, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal nº 1.962/07, pelo Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 2.544/10 e em conformidade com a deliberação da sessão Plenária Ordinária, realizada no dia 15 de Abril de 2016 e

CONSIDERANDO

· O Estatuto da Criança e do Adolescente - Lei 8.069/90;

· Lei Municipal nº 1.962/07, que dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente em Pomerode.
· O que dispõe no Manual do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina denominado “Orçamento Público e o Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente/2010;

· A Resolução nº 137, de 21 de Janeiro de 2010, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, que dispõe sobre os parâmetros para a criação e o funcionamento dos Fundos Nacional, Estatuais e Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1° – Aprovar o Plano de Ação e Aplicação do FIA – Fundo da Infância e Adolescência de Pomerode para o ano de 2016, da seguinte forma:

PLANO DE APLICAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE POMERODE – FIA – 2016

	META
	AÇÃO
	PRAZO
	RESPONSÁVEL
	PARCERIA
	RECURSO

FINANCEIRO

	Fortalecimento do sistema de Garantias de direitos da criança e do adolescente
	Repasses financeiros para entidades que desenvolvam projetos (ações complementares) na área de proteção integral e especial da criança e do adolescente, esporte e lazer.
	Julho
	Comissão de Políticas e CMDCA

Rudi

Célio

Carmen

Odair
	Secretaria de Administração e Fazenda
	R$ 104.450,00

	Realizar, articular e/ou apoiar eventos ou campanhas de prevenção alusivos a datas temáticas específicas, como: 18/05 – Dia Nacional do Enfrentamento à Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes; 13/07 – Aniversário do ECA; etc.
	Maio
	Comissão de Políticas

Rudi

Célio

Carmen

Odair
	Conselho Tutelar, CRAS, CREAS, Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação.
	R$ 1.000,00

	Divulgação dos

Direitos da Criança

e do Adolescente
	Incentivar a divulgação dos Direitos Humanos de Crianças e de Adolescentes, com foco na garantia dos direitos, através dos meios de comunicação.
	Julho
	Comissão de Políticas

Rudi

Célio

Carmen

Odair
	Conselho Tutelar, CRAS, CREAS, Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação.
	Sem custo.

	Formação de Pessoal
	Capacitar Conselheiros dos Direitos, Conselheiros Tutelares e demais operadores do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente.
	Contínuo
	CMDCA
	-
	R$ 5.000,00

	Divulgação do CMDCA e de suas atividades perante a população.

	Elaborar informativo do CMDCA contendo: suas ações, informações sobre o ECA e divulgação dos números dos órgãos de proteção a criança e ao adolescente (conselho tutelar e disque 100).
	Abril
	Comissão de Políticas

Rudi

Célio

Carmen

Odair
	-
	Já realizado.

	Divulgação do FIA e realização de captação de recursos
	Criar cartilha para campanhas de destinação do Imposto de Renda da pessoa física e jurídica para o FIA.
	Março
	Comissão de Orçamento e Finanças

Silvio

Geazi

Carmen

Célio
	-
	R$ 250,00 (Elaboração de arte)

R$ 5.300,00 (Impressão)

	Articulação com o poder público municipal, iniciativa privada, OSC’s, no intuito de executar campanhas para arrecadação de fundos de pessoas físicas e jurídicas.
	Abril
	Comissão de Orçamento e Finanças

Silvio

Geazi

Carmen

Célio
	-
	R$ 1.000,00

	Divulgação de matéria em jornal e rádio para incentivo a doação.
	Abril
	Comissão de Orçamento e Finanças

Silvio

Geazi

Carmen

Célio
	-
	Sem custos. Encaminhar matérias para imprensa da Prefeitura.

	Orçamento e Finanças
	Elaborar o Orçamento do CMDCA e Conselho Tutelar para 2017
	Junho
	Comissão de Orçamento e Finanças

Silvio

Geazi

Carmen

Célio
	Secretaria de Administração e Fazenda e Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação
	Sem custos.

	Acompanhar semestralmente a aplicação dos recursos do FIA
	Julho e Dezembro
	Comissão de Orçamento e Finanças

Silvio

Geazi

Carmen

Célio
	-
	Sem custos.

	Incentivo à guarda

e adoção
	Realizar a divulgação do dia 25 de Maio – Dia Nacional da Adoção
	Maio
	Comissão de Políticas

Rudi

Célio

Carmen

Odair
	Conselho Tutelar, CRAS, CREAS, Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação.
	R$ 1.000,00

	Legislação
	Revisão da Lei de Criação do CMDCA e do Fundo Municipal.
	Março
	Comissão de Normas

Roberto

Marcos

Geazi

Ruth
	Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação.
	Sem custos.

Já realizado.

	Revisão do Regimento Interno do CMDCA.
	Março
	Comissão de Normas

Roberto

Marcos

Geazi

Ruth
	Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação.
	Sem custos.

	Revisão da Lei de Criação do Conselho Tutelar.
	Março
	Comissão de Normas

Roberto

Marcos

Geazi

Ruth
	Conselho Tutelar
	Sem custos.

Já realizado.

	Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
	Elaborar o Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
	Novembro
	Comissão de Políticas

Rudi

Célio

Carmen

Odair
	Comissão Intersetorial -
	R$ 1.000,00

	Promoção da Convivência Social, fortalecendo vínculos da criança e do adolescente.
	Realização de eventos de esporte, lazer e cultura nos bairros com as entidades beneficiárias do FIA.
	Semestral
	Comissão de Políticas

Rudi

Célio

Carmen

Odair
	Entidades
	R$ 10.000,00

Art. 2° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Pomerode, 19 de Abril de 2016

___________________________________________

Geazi de Oliveira Viégas

Coordenador do CMDCA de Pomerode